
   
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

HOTĂRÂREA   NR. 89/20201 
pentru îndreptarea erorii materiale din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara nr. 57/2020 privind propunerea de trecere a unui  teren  aflat 
în proprietatea Statului Român şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Hunedoara,  în proprietatea privată a actualilor deţinători  ai construcţiei 
 

           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr.92/13.03.2020, Referatul de aprobare al 

Primarului Municipiului Hunedoara nr.18099/13.03..2020  pentru îndreptarea erorii 
materiale din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 57/2020 
privind propunerea de trecere a unui  teren  aflat în proprietatea Statului Român şi în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  în proprietatea privată a 
actualilor deţinători  ai construcţiei, precum și raportul de specialitate al compartimentului 
de resort nr.18100/13.03.2020; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara  
nr.21231/30.03.2020 și al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr.21083/27.03.2020; 
            În conformitate cu prevederile art.23, alin. (21), ale art.36, alin.(3) din Legea 
nr.18/1991 privind fondul funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Aprobă îndreptarea erorii materiale din Anexa la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara nr. 57/2020, privind propunerea de trecere a unui  teren  
aflat în proprietatea Statului Român şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara,  în proprietatea privată a actualilor deţinători ai construcţiei, în sensul înlocuirii 
nr. top. 339/1/1/1/1//1/1 cu nr top.339/1/1/1/1/2/1/1, cum  este înscris în CF. 70688-
Hunedoara. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 

Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Serviciului Administrație Publice Locală, Biroului Registru agricol, cadastru, aplicarea 
legilor fondului funciar, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de 
calcul, Biroului Comunicare, promovare, imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local. 

Hunedoara, la  31.03.2020 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Marius Leanca  
                                                                                                                                                                     
CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                        SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                           Militon Dănuț Laslău                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 
1 Hotărârea a fost adoptată cu  vot liber exprimat  18 voturi  “pentru“ ; art.1-3 vot liber exprimat 18 voturi  “pentru“  

Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată 


